,r!t[ ! ttl l{Â §l
VERTENTE DO LÉRto

LEI N'.668/2025

Autoriza C) Poder Executivo Municipal A Doar

Peixe As Famílias Carentes Durante O Período Da

Semana Santa E Dá Outras Providências.

Art. l'- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar peixes para as famílias de baixa

renda durante o período da "Semana Santa''.

AÍ. 2". Competirá à Secretaria de Assistência Social a seleção dos beneficiários, o controle,

fiscalização e distribuição dos peixes que obedecerá aos critérios definidos nesta Lei e, ou, em

Decreto.

Art. 3". Ficam estabelecidos os seguintes critérios para o enquadramento das famílias aos

beneficios desta lei:

I Aquelas previamente cadastradas junto à Secretaria Municipal de Assistência Social;

ll - Ser residente no municipio de Vertente do Lério;

III Ter renda familiar per capita de até % (um quarto) do salário mínimo vigente.

Art. 4". O repasse do benefício ocorrerá I (uma) vez por ano! no período da semana Santa, em

data pré-agendada e em pontos de distribuição localizados nos distritos, bainos, vilas do

Município, sendo os beneficiários avisados com antecedência do dia, horiíLrio e local da

distribuiçãol

Art. 5. A concessão do beneficio não impede o município de estar inserido em outros
programas sociais de esferas Federal. Estadual ou Municipal, desde que se enquadre nos

critérios legais de elegibilidade.

Art.4". Para garantir o fiel cumprimento da pressente Lei, no exercício de 2025, fica o Poder
Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial, sendo o detalhamento
obrigatoriamcnte feito através dc decrcto do município.

§lo. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito adicional especial autorizado por este

aÍigo. serão utilizadas as seguintes fontes:

- Orçamentiirias: as previstas no art. 43 da Lei Federal n' 4.32O164, especificadas o seu
detalhzunento no Decreto de abertura de Crédito.

§2'. A abcrtura do crédito será acompaúada da estimativa do impacto orçamentiirio
financeiro e identificação do cumprimento das exigências previstas no art. 16 da Lei
Complemenlar Federal n' l0l, de 4 de maio de 2000.

AÍ. 5". Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Of) tGa-rÍ56 | @ | rr*riaÉnldrtoar4px,àr I
Iteçr Srrlao trúo d. §.lr, t' {o. Garro . cn 33-sr0e I cru* Ir*acarymtô

faúrídrrEô o Fslsüe, cdBtniido o ,rnr--5

PREFEITURA OE

DO
TiútdoarÍEre ó FE dú4cdr.lÀi* o,rrlarl,

Art. 6o. Revoga-se as disposições em contrário.

Vertente do Lério/PE. 2l

HlsrENro J NIOR DA SII,VA SALES

Preleito do M cípio de Vcrtente do Lério

(tl) 384-,I5a I ortt lrot}rlrrcr*doLÍlo.pogov.tr I rrr.vrrtürteaolceioar"gúx.lr I
Preçe Sourftr Errôce d. S.ht, n" 4O. CcnÊro - C} SS.S78.om J CNpJ: á.8!ti.Êl6rtút €

de feçreirgde

//
,//-a/?r//a